................................................  

§ 13. Para as empresas beneficiárias, 

na forma do § 5 º  do art. 4 º  desta Lei, fabrican-

tes de microcomputadores portáteis e de unidades 

de processamento digitais de pequena capacidade 

baseadas em microprocessadores, de valor até R$ 

11.000,00 (onze mil reais), bem como de unidades 

de discos magnéticos e ópticos, circuitos impres-

sos com componentes elétricos e eletrônicos mon-

tados, gabinetes e fontes de alimentação, reco-

nhecíveis como exclusiva ou principalmente desti-

nados a tais equipamentos, e exclusivamente sobre

[...]

Para as empresas beneficiárias, 

na forma do § 5 º  do art. 4 º  da Lei nº 8.248, de 

23 de outubro de 1991, fabricantes de microcompu-

tadores portáteis e de unidades de processamento 

digitais de pequena capacidade baseadas em micro-

processadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze 

mil reais), bem como de unidades de discos magné-

ticos e ópticos, circuitos impressos com compo-

nentes elétricos e eletrônicos montados, gabine-

tes e fontes de alimentação, reconhecíveis como 

exclusiva ou principalmente destinados a tais e-

quipamentos, e exclusivamente sobre o faturamento

[...]

dica de direito público interno ou por entidade 

de previdência privada, a partir do mês em que o 

contribuinte completar 65 (sessenta e cinco) anos 

de idade, sem prejuízo da parcela isenta prevista 

na tabela de incidência mensal do imposto, até o 

valor de: 

a) R$ 1.294,83 (mil, duzentos e noventa 

e quatro reais e oitenta e três centavos), por 

mês, para o ano-calendário de 2007; 

b) R$ 1.333,67 (mil, trezentos e trinta 

e três reais e sessenta e sete centavos), por 

mês, a partir do ano-calendário de 2008; 

.......................................... "(NR) 

Art. 17. Os arts. 4º, 8º e 10 da Lei nº 9.250, de 

26 de dezembro de 1995, passam a vigorar com a segu inte re-

dação: 

"Art. 4º  .............................  

................................................  

III - a quantia, por dependente, de: 

a) R$ 130,15 (cento e trinta reais e 

quinze centavos), para o ano-calendário de 2007; 

b) R$ 134,05 (cento e trinta e quatro 

reais e cinco centavos), a partir do ano-

calendário de 2008; 

................................................  

VI - a quantia, correspondente à parce-

la isenta dos rendimentos provenientes de aposen-

tadoria e pensão, transferência para a reserva

[...]

cial da União, dos Estados, do Distrito Federal e 

dos Municípios, por qualquer pessoa jurídica de 

direito público interno ou por entidade de previ-

dência privada, a partir do mês em que o contri-

buinte completar 65 (sessenta e cinco) anos de 

idade, de: 

a) R$ 1.294,83 (mil, duzentos e noventa 

e quatro reais e oitenta e três centavos), para o 

ano-calendário de 2007; 

b) R$ 1.333,67 (mil, trezentos e trinta 

e três reais e sessenta e sete centavos), a par-

tir do ano-calendário de 2008; 

.......................................... "(NR) 

“Art. 8º ..............................  

................................................  

II - das deduções relativas: 

................................................  

b) a pagamentos de despesas com instru-

ção do contribuinte e de seus  dependentes, efe-

tuados a estabelecimentos de ensino, até o limite 

anual individual de: 

1. R$ 2.445,06 (dois mil, quatrocentos 

e quarenta e cinco reais e seis centavos), para o 

ano-calendário de 2007; 

2. R$ 2.518,41 (dois mil, quinhentos e 

dezoito reais e quarenta e um centavos), a partir 

do ano-calendário de 2008; 

3. (revogado); 

4. (revogado); 

5. (revogado); 

c) à quantia, por dependente, de: 

1. R$ 1.561,80 (mil, quinhentos e ses-

senta e um reais e oitenta centavos), para o ano-

calendário de 2007; 

2. R$ 1.608,60 (mil, seiscentos e oito 

reais e sessenta centavos), a partir do ano-

calendário de 2008; 

................................................  

§ 4 º  O disposto na alínea b do inciso 

II do caput deste artigo restringe-se às despesas 

efetuadas com: 

I - a educação infantil, compreendendo

[...]

dente à dedução de 20% (vinte por cento) do valor 

dos rendimentos tributáveis na Declaração de A-

juste Anual, independentemente do montante desses 

rendimentos, dispensada a comprovação da despesa 

e a indicação de sua espécie, limitada a: 

I -  R$ 11.502,22 (onze mil, quinhentos 

e dois reais e vinte e dois centavos), para o 

ano-calendário de 2007; 

II -  R$ 11.847,29 (onze mil, oitocen-

tos e quarenta e sete reais e vinte e nove centa-

vos), a partir do ano-calendário de 2008. 

.......................................... ”(NR)